
Insula Hvide Sande A/S

Tungevej 2, 6960 Hvide Sande

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 34 09 31 80

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 27/6 2024

Amund Fjørtoft
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter til årsregnskabet	12

Selskabsoplysninger

Selskabet	Insula Hvide Sande A/S Tungevej 2 6960 Hvide Sande CVR-nr: 34 09 31 80 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 20. december 2011 Regnskabsår: 12. regnskabsår Hjemstedskommune: Ringkøbing-Skjern
Bestyrelse	Amund Fjørtoft, formand Børre Opsahl Inger Johanne Solhaug
Direktion	Jesper Kold Sørensen Morten Veilgaard Sander
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Skelagervej 1A 9000 Aalborg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	19.397	18.773	23.881	18.078	4.525
Resultat af primær drift	-8.086	-5.440	2.828	-2.040	-6.404
Resultat af finansielle poster	-3.128	-1.831	-1.058	-1.003	-340
Årets resultat	-8.744	-5.665	1.387	-2.376	-5.245
Balance					
Balancesum	45.655	54.645	36.014	33.068	20.835
Investeringer i materielle anlægsaktiver	817	6.201	986	2.601	7.141
Egenkapital	-2.141	-11.397	-5.731	-7.119	-4.743
Antal medarbejdere	52	47	45	39	27
Nøgletal					
Afkastningsgrad	-17,7%	-10,0%	7,9%	-6,2%	-30,7%
Soliditetsgrad	-4,7%	-20,9%	-15,9%	-21,5%	-22,8%
Egenkapitalforrentning	129,2%	66,1%	-21,6%	40,1%	283,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet produktudvikler, producerer og sælger sunde og velsmagende fiskeprodukter af høj kvalitet, fanget med omtanke og respekt for bæredygtighed.

Udvikling i året

Resultatopgørelsen for 2023 udviser et negativt driftsresultat (EBIT) på DKK -8,1 mio., selskabets balance pr. 31 december 2023 udviser en negativ egenkapital på DKK -2,14 mio.

Som resultatet antyder, har 2023 været et år med betydelige udfordringer i selskabet. Der har gennem året været investeret ekstraordinært i den rette organisation, samt i effektivisering i interne processer og systemer. Dertil har en række enkeltstående udgiftsudløsende begivenheder, herunder en teknisk funktionsfejl ved indfrysning, foranlediget betydelige nedskrivninger af varelageret.

Resultatet for 2023 er sammenholdt med de budgetterede forventninger meget utilfredsstillende.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Generelle risici:

På eksport- og importsiden handles der primært i EUR, sekundært i SEK og NOK. Der foretages kursafdækning af disse valutaer i op til 6 måneder. Koncernen er påvirket af udviklingen i den korte rente, da den kortfristede gæld er baseret på den korte rente.

Selskabet er afhængigt af råvareleverancer i form af laks, hvidfisk og fladfisk.

Derudover udgør de fortsatte kostpris stigninger på forsyningskæderne, prisstigningerne på energi, råvarer, emballager og ingredienser en EBITDA begrænsende risiko, da stigningstakten i kostpriser ikke kan overleveres i salgspriserne i samme hastighed og frekvens.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet har igangsat en række optimerende og driftsforbedrende tiltag, herunder lønproduktion for søsterselskab i Norge, som skal bibringe skalafordele og sammen med de øvrige tiltag, resultere i en fremtidigt robust og lønsom forretningsmodel. Derudover udskilles udvalgte forretningsområder, som reducerer kompleksitet og styrker enkelthed og styrbarhed.

Forventningerne til 2024 er forankret i 2023 resultatet, men positivt påvirket af det betydelige forbedringskatalog, hvor der arbejdes med optimerende indsatser i den samlede værdikæde, ligesom en række allerede iværksatte initiativer i 2023 forventes at bidrage med betydelig effekt i 2024. På den baggrund forventes et EBIT-driftsresultat i intervallet -2 til + 2 MDKK.

Forskning og udvikling

Selskabet er aktiv med flere udviklingsaktiviteter omkring nye forretningsområder indenfor seafood produkter, både omkring fersk/frisk fisk.

Ledelsesberetning

Eksternt miljø

Insula Hvide Sande A/S er som fødevarerproducent påvirket af den samfundsmæssige udvikling og fødevarerlovgivning. Virksomheden tager løbende højde for dette i beslutningsprocesser og udviklingsopgaver.

Insula Hvide Sande og Insula Group har fokus på miljø og klima og tager et aktivt ansvar. Vi stræber efter at anvende bæredygtige råvarer i vores produktioner, hvor det er muligt.

Som en del af vores CSR-rapport har vi fra 2023 valgt at rapportere på udvalgte ESG-nøgletal, så vores finansielle regnskab og ESG-nøgletal er samordnede. Rapporteringen på udvalgte ESG-nøgletal er vores første rapportering og vi ønsker fortsat at udvikle vores målinger og indsamling af data. Dataindsamlingen skal bl.a. forbedres i takt med rejsen mod en grønnere omstilling, da vi stræber efter at øge vores viden om vores værdikædes indirekte CO₂-udledninger. På baggrund af bl.a. viden fra klimaregnskab, samt øvrig viden arbejder vi kontinuerligt på nedsættelse af vores energiforbrug og har stort fokus på vores energikilder, som vurderes og optimeres ved behov.

Vi prioriterer miljøvenlig emballage, der bidrager til reduceret madspild gennem god produktbeskyttelse, lang holdbarhed og genanvendelse samt effektiv transport af emballagen.

Videnressourcer

På Seafood området besidder Insula Hvide Sande A/S en opdateret viden.

Medarbejderudvikling baseres bl.a. på gennemførelse af årlige medarbejdersamtaler, trivselsundersøgelser samt virksomhedsrelateret- og individuel kompetenceudvikling.

Vi søger løbende ny viden indenfor videreforarbejdning, forædling og øget værdiskabelse af vores råvarer, gennem vores samlede værdikæde, såvel internt i koncernen samt eksternt.

Det er en afgørende forudsætning for selskabets ambitioner og strategi at have de til enhver tid, nødvendige kompetencestrukturer og et højt fagligt niveau i hele selskabets værdikæde.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		19.396.747	18.773.097
Personaleomkostninger	2	-25.126.553	-22.103.570
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-2.356.656	-2.109.465
Resultat før finansielle poster		-8.086.462	-5.439.938
Finansielle omkostninger	3	-3.128.363	-1.830.720
Resultat før skat		-11.214.825	-7.270.658
Skat af årets resultat	4	2.470.500	1.605.201
Årets resultat	5	-8.744.325	-5.665.457

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		11.137.500	15.691.504
Materielle anlægsaktiver	6	11.137.500	15.691.504
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	10.000	10.000
Finansielle anlægsaktiver		10.000	10.000
Anlægsaktiver		11.147.500	15.701.504
Råvarer og hjælpematerialer		2.952.310	6.561.248
Varer under fremstilling		6.638.369	6.829.949
Færdigvarer og handelsvarer		736.791	710.538
Varebeholdninger		10.327.470	14.101.735
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.718.117	17.519.054
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		308.025	2.809.328
Andre tilgodehavender		321.770	1.093.255
Udskudt skatteaktiv	8	4.856.092	3.111.484
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		725.892	0
Periodeafgrænsningsposter	9	215.664	308.366
Tilgodehavender		24.145.560	24.841.487
Likvide beholdninger		34.021	0
Omsætningsaktiver		34.507.051	38.943.222
Aktiver		45.654.551	54.644.726

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		550.000	500.000
Overkurs ved emission		0	0
Overført resultat		-2.691.199	-11.896.874
Egenkapital		-2.141.199	-11.396.874
Anden gæld		486.231	469.789
Langfristede gældsforpligtelser	10	486.231	469.789
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.999.331	7.013.181
Gæld til tilknyttede virksomheder		38.702.193	54.361.313
Anden gæld	10	5.607.995	4.197.317
Kortfristede gældsforpligtelser		47.309.519	65.571.811
Gældsforpligtelser		47.795.750	66.041.600
Passiver		45.654.551	54.644.726
Going concern	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter	12		
Begivenheder efter balancedagen	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	0	-11.896.874	-11.396.874
Kapitalforhøjelse	50.000	17.950.000	0	18.000.000
Årets resultat	0	0	-8.744.325	-8.744.325
Overført fra overkurs ved emission	0	-17.950.000	17.950.000	0
Egenkapital 31. december	550.000	0	-2.691.199	-2.141.199

Noter til årsregnskabet

1. Going concern

Insula Hvide Sande A/S' fortsatte drift er afhængig af, at selskabets moderselskab opretholder sin finansiering til selskabet. Moderselskabet har ved afgivelse af støtteerklæring bekræftet, at selskabet stiller den fornødne likviditet til rådighed for Insula Hvide Sande A/S frem til den 1. januar 2025. Som følge heraf aflægges regnskabet under forudsætning om fortsat drift.

	2023	2022
	DKK	DKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	21.691.078	19.017.312
Pensioner	2.719.585	2.412.485
Andre omkostninger til social sikring	539.190	504.024
Andre personaleomkostninger	176.700	169.749
	<u>25.126.553</u>	<u>22.103.570</u>
Heraf udgør vederlag til direktion:		
Direktion	1.101.585	1.092.016
	<u>1.101.585</u>	<u>1.092.016</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>52</u>	<u>47</u>

	2023	2022
	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	2.618.547	1.521.585
Andre finansielle omkostninger	509.816	309.135
	<u>3.128.363</u>	<u>1.830.720</u>

	2023	2022
	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-725.892	0
Årets udskudte skat	-1.744.608	-1.605.201
	<u>-2.470.500</u>	<u>-1.605.201</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
5. Resultatdisponering		
Overført resultat	-8.744.325	-5.665.457
	<u>-8.744.325</u>	<u>-5.665.457</u>
6. Materielle anlægsaktiver		
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
		DKK
Kostpris 1. januar		24.882.102
Tilgang i årets løb		817.476
Afgang i årets løb		-3.573.192
Kostpris 31. december		<u>22.126.386</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		9.190.597
Årets afskrivninger		2.356.656
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver		-558.367
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>10.988.886</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>11.137.500</u>
7. Øvrige finansielle anlægsaktiver		
		Andre værdi- papirer og kapitalandele
		DKK
Kostpris 1. januar		<u>10.000</u>
Kostpris 31. december		<u>10.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>10.000</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
8. Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	3.111.484	1.506.382
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	1.744.608	1.605.102
Udskudt skatteaktiv 31. december	<u>4.856.092</u>	<u>3.111.484</u>

Selskabet har i 2023 indregnet et udskudt skatteaktiv. Det indregnede skatteaktiv består af skattemæssige underskud til fremførelse, som forventes udnyttet inden for de kommende år. Ved vurdering af udnyttelsen af skatteaktivet er der lagt vægt på, at koncernen forventer øget aktivitet og indtjening i de kommende år.

9. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende arealleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
10. Langfristede gældsforpligtelser		

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Anden gæld		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	486.231	469.789
Langfristet del	486.231	469.789
Øvrig kortfristet gæld	5.607.995	4.197.317
	<u>6.094.226</u>	<u>4.667.106</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
11. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	858.811	376.111
Mellem 1 og 5 år	705.599	345.430
Efter 5 år	27.251	0
	<u>1.591.661</u>	<u>721.541</u>
Der er indgået lejeaftaler med en uopsigelsesperiode frem til 2036	11.969.202	12.840.983

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Amanda Seafood A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

12. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Amanda Seafoods A/S	Hovedaktionær

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Der har ikke i regnskabsåret været transaktioner af sådanne karakter.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Nærmeste: Amanda Seafoods A/S	Frederikshavn, Danmark
Ultimativ: Kvarv AS	Trondheim, Norge

Koncernrapporten for Amanda Seafoods A/S kan rekvireres på følgende adresse:

Constantiavej 29
9900 Frederikshavn
Danmark

Koncernrapporten for Kvarv AS kan rekvireres på følgende adresse:

Postboks 1223, Torgarden
NO-7462 Trondheim
Norge

13. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

14. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Insula Hvide Sande A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Amanda Seafoods A/S har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Noter til årsregnskabet

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med de øvrige danske koncernselskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende arealleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital